
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 140

Oggetto: Aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Anno
2025/2027.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa
e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di
accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e
delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano
integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti
discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della
legge 6 novembre 2012, n.190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall'articolo 19, comma 5,
lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 114”;

TENUTO CONTO di quanto stabilito:

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione
dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO):

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all'art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo
2001, n. 165;

2) Piano delle azioni concrete, di cui all'art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

3) Piano della performance, di cui all'art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.
150;

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all'art. 1,
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;

5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all'art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;

6) Piano di azioni positive, di cui all'art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate
per l'adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c. 2, e 6;



Vista la propria Delibera di G.M. n. 57 del 26/05/2025 ad oggetto “Piano Integrativo di Attività e
Organizzazione 2025-2027- Approvazione;

Considerato che il Piano triennale delle assunzioni di personale è stato modificato dalle seguenti delibere di
G.M. :

- n. 34 del 16/04/2025 ad oggetto “Modifica Delibera di G.M. n. 9 del 14/02/2025 Piano Triennale delle
Assunzioni di personale 2025/2027 e Piano Annuale 2025. Approvazione ed inserimento nel PIAO”;

- n. 95 del 09/09/2025 ad oggetto “ Modifica piano triennale dei fabbisogni di personale, per l’avvio della
procedura di stabilizzazione ai sensi dell'art. 10, comma 3 della l.r. n. 01/2024, riservata esclusivamente
al personale asu, in utilizzazione presso il comune di assoro, inserito nell'elenco di cui all'art. 30, comma
1, della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5”;

- n.118 del 15/10/2025 ad oggetto “Aggiornamento del piano triennale delle assunzioni di personale 2025/2027
-Annualità 2025-2026”;

Ritenuto necessario aggiornare il Piano integrativo di attività e organizzazione anno 2025/2027

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni sopra esposte, che si intendono integralmente riportate e trascritte;

- L’ Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione Anno 2025/202, con
l’inserimentoall’interno dello stesso delle seguenti deliberazion i di G.M.:

- - n. 34 del 16/04/2025 ad oggetto “Modifica Delibera di G.M. n. 9 del 14/02/2025 Piano Triennale
delle Assunzioni di personale 2025/2027 e Piano Annuale 2025. Approvazione ed inserimento nel PIAO”;

- - n. 95 del 09/09/2025 ad oggetto “ Modifica piano triennale dei fabbisogni di personale, per
l’avvio della procedura di stabilizzazione ai sensi dell'art. 10, comma 3 della l.r. n. 01/2024, riservata
esclusivamente al personale asu, in utilizzazione presso il comune di assoro, inserito nell'elenco di cui
all'art. 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5”;

- - n.118 del 15/10/2025 ad oggetto “Aggiornamento del piano triennale delle assunzioni di personale
2025/2027 -Annualità 2025-2026”;

- Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito della trasparenza;

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 18/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 18/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 18/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


